
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

GABINETE DA REITORIA 

 

   
 

 

PORTARIA Nº 288, DE 20 DE JULHO DE 2022 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela 

Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas 
atribuições legais, e Considerando o Edital nº 7, de 14 de abril de 2022, publicado no D.O.U. de 
18/04/2022 e a Retificação publicada no DOU de 26/04/2022; a portaria de homologação nº 231, 
de 21 de junho de 2022; os Processos nº 23855.000258/2021-29 e  nº 23855.003246/2022-549, 
resolve: 

 
Art 1º  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus 

incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da 
Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19, de 04/06/98, para o 
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação 
Exclusiva, para a área de Fisioterapia Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia 
Intensiva e Estágio Supervisionado em Fisioterapia Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar 
e em Terapia Intensiva, com lotação na Coordenação de Fisioterapia, na Universidade Federal do 
Delta do Parnaíba, Parnaíba/PI, a 2ª colocada, LUANA GABRIELLE DE FRANA FERREIRA, para o 
Código de Vaga nº 317139. 

 
Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato 

no Diário Oficial da União.  
 
 

 
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor 
 


		2022-07-20T18:33:13-0300
	ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA:80151590320




